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TRUMPAI
IŠ VISUR

* * *
JAV pasirašė su Maroku karinio 

bendradarbiavimo sutartį.
* * *

Demokratų senatorius H. Williams 
už kyšių ėmimą teismo nubaustas 3 
metus kalėjimo ir 50, 000 doL bauda.

* * *
Indija pirko Prancūzijoje 40 Mira

ge kovos lėktuvų , o ateity statysis pa
tys. * * *

Komunistinė Kinija planuoja atleis
ti iš valdžios įstaigų lo milijonų biu
rokratų.

* * *
Sovietai pristatė į Kubą dvi Mig 23 

eskadriles lėktuvų, 12 galingų helikop
terių ir 13 rakietinių greitlaivių.

* * *
Erdvėlaivis ’’Columbia” numatoma 

vėl paleisti į erdves kovo 22 d.
* * *

Rusų policija 4 japonų diplomatus 
pakely įš Leningrado į Maskvą apnuo
dijo ir paėmė iš japonų, kas sovietus 
įdomauja.

* * *
Ispanijos priėmimui į Europos Ben

drąją rinką daugiausiai priešinasi Pran
cūzija. * * *

Japonai reikalauja, kad sovietai ati
trauktų savo atomines rakietas, nukreip
tas į juos.

* * *
Vasario mėn. sovietai išsprogdino

Vasario mėn. Ispanijoje prasidėjo 
karininkų teismas už bandymą nuvers
ti demokratinį režimą.* * *

Japonija ir Belgija mano prisidėti 
prie JAV sankcijų Rusijai ir Lenkijai.

* * *
JAV Itn. Cook, kurs šnipinėjo so

vietams, buvo paleistas, kai prisipaži
no ir apgailėjo savo kaltes.* * *

Anglijoje ateityje nebebus nemoka
mai gydomi svetimšaliai.* * *

Irano mula Chomeini niekur viešai 
nebesirodo. * * *

Vis daugiau Izraelio politikų pasi
sako prieš Beginą.

* * *
Izraelis gautus iš JAV ginklus par

duoda kitoms valstybėms.
* * *

Uū dalyvavimą studentų susirinki
me Lenkijos Solidarumo veikėjas Trz- 
cinski nubaustas 9 metus kalėjimo.

* * *
JAV iždas privatiems biznieriams 

sausio mėn. sumokėjo 71 mil. Lenki
jos skolų, vasario mėn. - 53, kovo tu
ri sumokėti - 51 ir balandį - 32 mil. 
dol.

* * *
Komunistai buvo pagrobę Filipinų 

prezidento žentą, bet po 40 dienų jis 
buvo išlaisvintas.* * *

Japonijoje lėktuvo nelaimėje žuvo 
24, sužeistų ligoninėje 60.

* * *

Rytų Vokietijoje storas sniego 
sluoksnis savo svoriu išsprogdino apie 
1500 pasienio minų.

# + sk

Izraelyje išaiškinti JAV dolerių pa- 
dirbėjai.

+
JAV vis rimčiau svarsto klausimą 

atitraukti savo karines pajėgas iš Eu
ro po s. * * *

Lenkija skolinga vakarams 26 bi
lijonus dolerių, o prašo vis naujų pas
kolų, kaip ir rusai.

* * *
Tarpininkaujant Kiprui, Iranas iš 

Izraelio gauna vis daugiau JAV ginklų. 
* * *

Prancūzija nacionalizavo 90% ban
kų, 79% plieno fabrikų, 74% audinių ir 
ginklų pramonės ir 52 % chemijos fab
rikų.

#
Trylika komunistinio Vietnamo la

kūnų su sovietų Antonov ”26” pabėgo į 
Tailandą. * * *

Vakarų Europos valstybės planuo
ja sovietams pakelti nuošimčius už ’’pa
skolas”.
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60 METlį KAI JAV PRIPAŽINO 
LIETUVĄ DE JURE c

Jungtinės Amerikos Valstybės Lie
tuvą, Latviją ir Estiją, pripažino d^ ju
re 1922 m., taigi šiemet sueina €0 m. 
sukaktis. Šis klausimas buvo svarsty
tas Jungtinio Pabaltiečių Amerikiečių 
Komiteto Vašingtone posėdyje, į vyku - 
šiame Vasario 6 d. Sutarta visų trijų 
tautų vardu suruošti šios sukakties mi
nėjimą Vašingtone, pakviečiant vyriau
sybės narius, kongreso atstovus ir ki
tus įtakingus Vašingtono žmones. Pabal
tiečių komiteto posėdžio metu išklausy
ti pirmininko ir kitų pareigūnų prane - 
Šimai, aptarti ateities veiklos planai, 
priimtas biudžetas, nuspręsta sustiprin
ti akciją dėl rezoliucijos Kongrese lais
vės kovotojų reikalu. Pabaltiečių komi
tetui pirmininkauja kiekvienus metus ki
tos tautybės žmogus. Nuo šio posėdžio 
pirmininkavimą perėmė latvis J. Rieks- 
tins. Posėdyje dalyvavo iš Chicagos nu
vykęs ALTO pirm. dr. K. Šidlauskas.

NAUJA V LIKO VALDYBA

Š.m. vasario 20 d. įvykusiame 
VLIKO Tarybos posėdyje, Čikagoje, 
VLIKO Valdybos pirm. Dr. K. Bobe
lis pristatė naują VLIKO Valdybą tri
jų metų kadencijai. Ją sudaro:

Dr. Elena Armanienė, agr. Jonas 
Daugėla, inž. Liūtas Grinius, inž. Vy
tautas Jokūbaitis, Dr. Kostas Jurgėla, 
Dr. Domas Krivickas, Dr. Jonas Stik
lo rius, Dr. Jokūbas Štukas ir Nijolė 
Vaitekūnienė.

VLIKO/ELTOS įstaigos vedėja - 
Margarita Samatienė.

' Naujoji Valdyba buvo VLIKO Tary
bos patvirtinta vienuolika balsų, trims 
susilaikius. Valdyba pareigomis pasis
kirstys š.m. kovo 13 d. į vykstančia
me VLIKO posėdyje, Washingtone.

dar vieną atominę bombą.* * *
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Kitataučių talka Lietuvos laisvinimo darbe
Inž. Juozas V. Ruokis

Nei jaunimas, nei jaunimo organiza
cijos negali pačios vienos vadovauti Lie
tuvos laisvinimo darbui. Tam dar jie ne
paruošti ir neturi reikiamo patyrimo. Iš- 
lengvo kartu su patyrusiais gali juos pa
pildyti ir5 laikui atėjus, perimti jų dar
bą. Jaunimas turi aktyviai prisidėti prie 
Lietuvos laisvinimo darbo patys žodžiu 
ir raštu angliškai, o ne samdyti, mokė
ti didelius pinigus Hanaford kompanijai. 
Dabar, kada mes turime savo priaugin
to jaunimo, baigusio aukštus mokslus čia, 
Amerikoje, aš nemokėčiau nė vieno cento 
už kitataučių talką. Hanaford kompanijos 
patarnavimais pasinaudojo prezidentas Re- 
agenas, pasinaudoja ir Bob Hope, pavyz
džiui, kada važiuoja į San Franciską ar 
kur kitur, nes nori, kad visi žinotų, sku- 
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ba.
Mes niekur neskubam, kitą savaitę į 

Lietuvą mes nevažiuojam ir okupantas mū
sų ten nelaukia. Neužtenka Lietuvą tik 
išreklamuoti ir mes jos neišreklamuosi
me daugiau kaip šiandieną Lenkija ir jos 
bloga ekonominė padėtis yra išreklamuo
ta. Lietuvą reikia išvaduoti iš okupanto. 
Pavyždžiui, kam reikalingas dublikatas 
antras informacinis centras, jeigu jau 
turime kitą "Joint Baltic American Na

tional Committee", reikia tik prie jo pri
sijungti ir jiems daugiau padėti.

Pasinaudoti kitataučių talka nėra nau
ja idėja. Nuo pat mūsų emigracijos į 
Ameriką pradžios ir dar prieš ją Ameri
kos Lietuvių Taryba (ALTAS) pasinaudojo 

talka atskirų miestų burmistrų, senatorių, 
kongresmanų. Prezidentas Trumanas da
vė įsakymą Amerikos kariuomenės vadui 
Europoje gen. Eisenhoweriui neišduoti dy- 
pukų rusams, net nepasitaręs su senatu ir 
kongresu. Tas kitataučių talkos vežimas 
gerai rieda jau virš 40 metų ir yra šian
dien vadovaujamas ALTO ir VLIKO. Pa
siūlykime tik jiems mūsų jaunimo pagelbą 
ir jie su mielu noru jį priims.

Žinoma, po keturiasdešimt metų tau
tinės veiklos jie pavargo. Turime pripa
žinti jų didelį patyrimą ir turime mes juo 
mi pasinaudoti, ir jiems padėti. ALTAS 
ir VLIKAS Nepriklausomoje Lietuvoje bus 
atžymėtas aukso raidėmis. Turime pripa- 
žintųkad vargas Lietuvoje lietuvius suvie
nijo - prabanga Amerikoje mus suskaldė. 
Tuo komunistai labai džiaugiasi ir mes 
jiems padedam - nedalinkime jiems sal
dainių ir ne s i skaldykime o

(Nuketta i^ pati.6 )

VASARIO 16 D. MINĖJIMAS BOSTONE

Sausio 21 d. Alto Bostono skyriaus 
delegacijos akivaizdoje, Massachusetts 
gubernatorius Edward J. King pasira
šė proklamaciją, skelbiančią Vasario 
16 d. "Lietuvos Nepriklausomybės Die
na Massachusetts". Alto delegaciją su
darė pirm. Aleksandras Chaplikas, Ona 
Ivaškienė, Felicija Grendelytė, Antanas 
Andriulionis, Algirdas Budreckis ir Bro
nius Paliulis.

Pagrindinis Vasario 16 d. Minėji
mas Bostone įvyko Vasario 14 d. Or
ganizacijoms dalyvaujant su savo vėlia
vomis, Šv. Petro lietuvių katalikų para
pijos bažnyčioje buvo mišios Lietuvos 
intencijai. Po pietų įvyko iškilmingas 
minėjimas South Bostono Lietuvių Pilie
čių Draugijos 3-čiojo aukšto salėje. Pro
gramoje: 1. Žuvusiųjų už Lietuvos lai
svę pagerbimas, 2. ALTO Bostono sky
riaus pirmininko žodis, 3. Kongresma- 
no Joseph Moakley žodis ir 4. Valsty
bės atstovo Michael Flaberty žodis. 
Miesto tarybos proklamaciją perskaitė 

-Miesto tarybos narys Raymond Flynn.
Pagrindinis kalbėtojas buvo inž. Eduar
das V. Meilus, Jr. Prelegentas yra Lie
tuvių Skautų Brolijos vadijos narys, JAV 
Jaunimo Sąjungos Worcesterio skyriaus 
pirmininkas ir Worcesterio lietuvių ra
dijo valandos vedėjas. (Žiūr. jo kalbą 
pusi. 5, English Section)

Meninę programą atliko Onos Ivaš- 
Kienės tautinių šokiu sambūris ir Gitos 

Kučinskienės vadovaujamas Bostono lie
tuvių etnografinis ansamblis.

Vasario 16 d. 12 vai. Bostono ro
tušės aikštėje įvyko Lietuvos trispalvės 
iškėlimo ceremonija.

Algirdas Budreckis

ALT SANDAROS 7 - TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

19 81 m. gruodžio 20 d. įvykusia
me ALT Sandaros 7-tos kuopos susirin
kime išrinkta 19 82 metams nauja val
dyba: pirm. inž. A. Čaplikas, vice- 
pirm. A. Baika, sekr. VI. Bajerčius, 
kasinin. A. Andriulionis ir fin. sekr.
A. Lane. Revizijos komisijon - M.Dab- 
kus ir O. Žiugždienė.

Š.m. sausio mėn. susirinkimo ne
buvo, kadangi buvo daug sniego ir la
bai šaltas oras.

Įvykęs susirinkimas vasario 21 d., 
nors buvo nelabai gausus, bet buvo la
bai darbingas ir praėjo draugiškoje nuo 
taikoje. Aptarta įvairūs einamieji reika 
lai. Be to, kuopos pirm. inž. A. Čap
liko iniciatyva, kaip ankstyvesniais me
tais, taip ir šiais metais surinkta iš 
kuopos narių vasario 16-sios proga 
Amerikos Lietuvių Tarybai 875 dol. Ta
čiau, tai dar neviskas, - yra narių, ku
rie pasižadėjo aukoti savaitės bėgyje ir 
jie tą pareigą tikrai atliks.

Aptarus visus reikalus, nutarta se
kantį kuopos susirinkimą šaukti gegu - 
žės 16 d. 2 vai. po pietų, su vaišė-
mis, todėl visi nariai prašomi 
me susirinkime dalyvauti.

sekančia

Mūsų kandidatai į SLA Pildomąją Tarybą 
ir jų kvalifikacijos

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Gerovės Komite
tas rekomenduoja šiuos asmenis j SLA Pildomąją Tarybą: 
Povilą Dargi i prezidentus, Aleksandrą Chapliką į vice-

SLA iždininkės pareigas Pildomojoje Taryboje nuo 1966 
metų. Grįžus gyventi Čikagon, ji įsijungė į vietos SLA ir 
ALTo veikla.

Kadangi Aleksandrų vardo diena 
išpuola vasario 26 d., tai VI. Bajer
čius pasveikinęs pirm. inž. Aleksand
rą, jo vardo dienos proga paprašė vi
sų sugiedoti jam ilgiausių metų, kas 
ir buvo entuziastingai padaryta. Žino
ma, jam tas "truputį" kainavo.

VI. Bajerčius
prezidentus, Genevieve Mciliūnienę į sekretores, ir Eu- 
phrosinę Mikužiūtę i iždininkes. Christine Austin ir 
Josephine Miller siūlomos vėl į iždo globėjas. Dr. Degė
siui atsisakius kandidatuoti, siūlomas jo vieton dr. Vy
tautas P. Dargis.

Nuo pat pirmų dienų Amerikoje Povilas Dargis įver
tino Susivienijimo reikšmę lietuviams ateiviams. Jis greit 
įstojo į SLA narius ir ilgus metus dirbo SLA labui su 
nepaprastu pasišventimu. Nuo 1956 m. jis rūpestingai 
eina SLA prezidento pareigas. Jis taip pat ALTo valdy
boje atstovauja SLA, eidamas ALTo vicepirmininko pa
reigas. Be to, Povilas Dargis eina atsakingas pareigas 
Sandaroje ir Tėvynės Mylėtojų Draugijoje.

Gerovės Komitetas džiaugiasi tuo, kad SLA prezi
dentas Dargis ne atskirai stato savo kandidatūrą, bet 
eina į rinkimus su kitais kompetentingais veikėjais. 
Inž. Aleksandras Chaplikas yra plačiai žinomas visuo
menininkas. Jis anksčiau ir dabar eina ALTo Bostono 
skyriaus pirmininko, So. Bostono Lietuvių Piliečių Drau
gijos pirmininko pareigas ir yra SLA ir Sandaros kuopi} 
pirmininkas. Inž. Chaplikas daugiau kaip 20 metų va
dovauja SLA 2 apskričiai ir Sandaros Massachusetts 
apskričiai. Jis žengia Į U-tus metus kaip SLA vicepre
zidentas.

Genevieve Meiliūnas jau ilgus metus dirba SLA 
centre: Nuo pat atvykimo į Ameriką ji dirbo prie SLA 
sekretorių dr. Mato Viniko, Berthos Pivaronienės ir Al
girdo Budreckio, išmokdama SLA knygvedybę, aktuari- 
nius apskaičiavimus, įvairių valstijų draudimo įstatymų 
reikalus, ir daugelį kitų procedūra, surištų su fraterna- 
linio draudimo draugijos darbais. Ji sėkmingai eina SLA 
sekretorės pareigas nuo 1973 metų.

E u ph rosi n ė Mikužiūtė turi didelį patyrimą investa
vimo, ūkio ir gaminių prekybženklių srityse. Ji pirminin
kavo ALTo skyriui Čikagoje, o taipgi yra ALTo direk
torė. Per eilę metų p. Mikužiūtė buvo SLA investmentų 
komisijos narė ir SLA iždo globėja. Ji sėkmingai eina

Josephine Miller yra baigusi komercinius kursus ir 
muziką. Ji yra American Travel Service įstaigos Chica- 
goje vedėja, SLA 336 kuopos iždininkė ir sekretorė; 
p. Milleriūtė reiškiasi SLA Čikagos apskrityje ir Čikagos 
lietuvių operoje. Ji yra SLA Pildomojoje Taryboje ir 
eina iždo globėjos pareigas nuo 1966 metų.

Kristina Austin (Aukštikalnienė) yra ilgametė SLA 
veikėja Čikagos apylinkėse. Ji yra NAUJIENŲ administ
ratorė. Ji buvo išrinkta į Pildomąją Tarybą ir nuo 1974 
metų eina iždo globėjos pareigas.

Dr. Vytautas P. Dargis yra naujausias kandidatas, 
tačiau jisai nėra naujokas Susivienijime, 15 metų reiš
kiasi dviejose SLA kuopose ir Čikagos apskrityje, šiuo 
metu jis yra SLA Sveikatos komisijos pirmininkas. Ne
žiūrint to, kad vadovauja savajai medicinos klinikai, 
dr. V. Dargis randa laiko dalyvauti daugelyje organiza
cijų. Jų tarpe: Sandaros Centro Valdybos vicepirminin
kas, Tėvynės Mylėtoji} Draugijos C.V. vicepirmininkas, 
Amerikos Lietuvių Taryboje.

SLA 43-čios kuopos susirinkimas 
nnnnntmnnnnnmmnnninnntnnnnnnnfnnnnHnm

SLA 43 kuopos susirinkimas įvyks 
kovo - March 28 dieną, 1982 m 
sekmadienį, nuo 4 iki 6 vai. po pietų 
South Boston Lietuvių Piliečių klubo pa
talpose.

Bus balsavimai į SLA Pildomąją 
Tarybą ir delegatų į SLA seimą rinki
mas. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

A. Baika, SLA 43 kp.Fin.sekr.
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SANDAROS 7-tos kp. mėnesinis 
susirinkimas
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Šis naujas pilnas sąstatas į SLA Pildomąją Tarybą 
yra nuoseklus, rimtai apgalvotas ir, svarbiausiai: suge
bės darniai dirbti visuose Susivienijimo klausimuose. Šio 

Primenu sandariečiams. kad Sanda
ros 7-tos kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks kovo - March 21 d. 
2 vai. po pietų So.Bostono Lietuvių 
klube. Prašau skaitlingai dalyvauti.

A . Baika, Sandaros 7 kp.
vicepirmininkas

sąstato išrinkimas duotų gerą toną visam mūsų organi
zaciniam gyvenimui, tiek pačiame Susivienijime, tiek ir 
santykiuose su kitom lietuvių organizacijom. Tokios su
dėties Pildomosios Tarybos reikia Susivienijimui; tokia 
vadovybė įves SLA į gražią šimtmečio sukakti. Šiuo 
paaiškinimu, manome, atsakėm į klausimą, kodėl mūsų 
komitetas kviečia visus SLA narius kovo (March) mėn. 
balsuoti Susivienijimo rinkimuose ir išrinkti mūsų siū
lomus asmenis.

SLA GEROVĖS KOMITETAS
4018 Franklin Road
Pittsburgh, Pa. 15214

MINKŲ RADIO SUKAKTUVINIS 
Koncertas ir šokiai nnnnnnnttnnnHnnnttnm»t””inuHf’"’

Tai įvyks sekmadienį kovo 21 d. 
So.Bostono Lietuvių Piliečių Draugijos 
Auditorijoje, trečiame aukšte, 3.30 \a 
p. p. Baliuje bus pagerbta gražuolė 
Joan Ronukaitis iš So. Bostono. Koncerte 
dainuos "Jinai ir Trys Gintarai" iš N. 
Bus dovanų paskirstymas. Seimininkė 
Monika Plevokienė ir jos pagelbininkės 
pagamins skanių lietuviškų valgių. 
Sveikins in. Romualda'-1 \mtas, 
L i e tu v i u K r e d i to U n i j o s Taupa pirm, 
įžanga i koncertą ir soKius - šeši dol.
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GRANDŽIŲ ’’DRINKŲ’ GAMYBA

Artinantis pavasariui, pravartu žino
ti, kaip troškulį numarinti, kokius gėra
lus vartoti bei juos gaminti (žinoma - ne 
alkoholinius), kad vilkas būtų sotus ir ož
ka liktų sveika. Atseit, kad troškulys 
būtų numarintas ir kad sveikata bei kiše
nė nenukentėtų.

Šiuo klausimu, kas liečia ’’Orange 
Drink” ir ’’Orange Juice”, pakankamai 
teisingai pasisakė dr. J. Adomavičius š. 
m. vasario 23 d. Naujienose. Pasak dak
taro, ’’Orange Drink” susideda iš 70% 
vandens, iš 30% orangių sunkos ir chemi
kalų, kaip Sodium Benzoate, Sodium Bis
ulfite, Celulose Gum, Monosodium Glu- 
tanate, Di Calcium Phosphate, Potassium 
Citrate, Artificial Color ... ir dar visa 
eilė kitokių niekam vertų niekų. Gi ’’Oran
ge Juice”, pagal daktarą, jau yra visu 
100% patikėtina vaisių sunka, ypač, kai 
etiketėje tai pažymėta. Šiuo atveju tėra 
tik pusiau išreikšta tiesa, nes dar ne
reiškia, kad ’’Orange Drink” yra 30% na
tūralios vaisių sunkos. Vietoje tos gry
nos vaisių sunkos, nesąžiningų ’’drinkų” 
gamintojų gali būti pavartotas vien tik 
cheminiu būdu pagamintas orandžio bei 
kitų vaisių ekstraktas, kuris taip gerai 
pagaminamas, kad nesiskiria nei spalva, 
nei skoniu nuo natūralios vaisių sunkos.

Gi kalbant apie ’’Orange Juice”, ten
ka priminti, kad JAV įstatymai leidžia 
’’drinkų” gamintojams tikrą vaisių sun
ką atskiesti iki 15% vandeniu. Ir tai vai
sių sunkų gamyboje neišvengiama, ka
dangi vaisių sunka per ilgesnį laiką su
rūgsta, sugenda. Kad taip neįvyktų, vai
sių sunkų apsaugai būtinai teikia pavar
toti daktaro išvardintus ir vandenyje iš
tirpytus chemikalus. Tuo tikslu ir var
tojama minėti chemikalai mažiausiai,bent 
Sodium Benzoate (Benzoato de Sodio), ku
ris pasigaminama iš druskos ir kuris 
turi dezinfekcinę savybę. Todėl ir tenka 
pasakyti, jogei šimtaprocentiniai grynos 
vaisiu sunkos parduotuvių lentynose nė
ra.

Orandžių ir kitų vaisių ’’drinkus” ne
sunku ir nepainu pasigaminti, kuris, tik
riausiai, bus nei kiek neblogesnis už 
krautuvėje perkamą. Reikia turėti tik no
ro ir ryžto.

Pirmiausia, reikia pasigaminti oran
džio sirupąj kuris po to jau atmiešiamas 
grynu vandeniu arba angliarūgščia pri
sotintu vandeniu, arba abiem kartu. Tai 
pareina nuo vartotojo skonio. Orandžio si
rupui pagaminti, pavyzdžiui, šimtui litrų 
reikia suvartoti 78.9 kg cukraus ir 52.5 
litro vandens. Cukrus ištirpdomas gerai 
maišant ir dar kiek pašildant. Tuomet 
paimama 150.4 gramų Benzoato de Sodio 
ir 0.524 kubinius centimetrus vandens. 
Ištirpytas Benzoato de Sodio supilamas į 
cukraus skiedinį ir išmaišoma. Po tojau 
primaišoma ištirpytų citrininės rūgšties 
miltelių (acido citrico), kurių paruoši
mui imama 1.350 litro vandens ir 919 
gramų minėtų miltelių. Tuo būdu gautą 
skystį supilama į cukraus mišinį ir ge
rai vėl sumaišoma. Pagaliau, gerai 
maišant, supilama 0.396 kubinius cen
timetrus (tiek litro) orandžio ekstraktą. 
Teisingai pagamintas orandžio sirupas tu
ri rodyti 32 Beaumė skalėje.

Aišku, kad orandžio sirupas dar ne
tinka gėrimui, ypač troškulį marinant. 
Jį reikia pagal skonį atskiesti grynu bei 
gazuotu vandeniu. Vanduo turi būti be jo
kių cheminių priemaišų ir virintas,bet 
ataušintas. Miestų vandentiekių vanduo 
tam tikslui nelabai tinka, kadangi į jį 
yra primaišyta ir ištirpyta Calcio, alu- 
minio, kloryno (dantų emalės apsaugai), 
chlo ro.

Vaisinių ’’drinkų” gamintojų įmonėse 
prisilaikoma maždaug tokios proporcijos: 
9-nių ’’uncijų” vandens tūriui primaišo
ma 56 kub. centimetrai orandžio sirupo. 
Žinoma, tai priklauso ir nuo individua
laus skonio.

Aišku, kad vietoje citrininės rūgš - 
ties miltelių galima pavartoti natūralaus 
lemeno - citrinos sunką, o vietoj oran
džio ekstrakto - natūralią - apelsino sun
ką. Juk kiekis ... pagal skonį.

Išnašiu būdu pa s i g a m i n a m a i r obuo
liu vvšniu, lemono ir kitu vaisių di in
kus”.

KAVA IR VĖŽYS

Paskutiniame dešimtmetyje JAV pa
gausėjo susirgimai kasos vėžiu. Manyta, 
kad tokie susirgimai galimi vartojant al
koholį ir rūkant. Ir tai tiesa, bet pasku
tiniais laikais medikai apkaltina ir kavą.

Tyrinėtojai, apklausinėję Naujoje An
glijoje 369 ligonius, pastebėjo, kad rūky
mo ir alkoholio ryšys su kasos vėžio li
ga yra silpnas, bet kavos ryšys - stip
rokas. Tyrinėtojų nuomone, išgeriant per 
dieną nedaugiau kaip du puodelius kavos, 
pavojaus susirgti kasos vėžiu padidėja- 
1.8 karto, o išgeriant tris puodelius ir 
daugiau - pavojus padidėja beceik tris 
kartus.

NAUJA DANTŲ PASTA

Būk tai Vengrijos specialistai paga
mino naują dantų pastą, kuri ne tik de
zinfekuoja burnos ertmę, bet ir tirpdo 
dantų akmenis, gydo paradontozę ir ki
tas ligas.

PENSININKAI NENUOBODŽIAUJA

Medicina sovietuose
VOKIETIJOS SPAUDA APIE MEDICINĄ 

SOVIETŲ, SĄJUNGOJE

UŽ KIEKVIENA PASLAUGĄ TURI RIEDĖTI 
RUBLIS. TRUKUMAI SOVIETŲ PILIEČIŲ 
MEDICINOS APRŪPINIME 

(Vertimas iš "Liubecko Žinių" dienraščio, 
1982 m. sausio 3 d. Rašo Franz K. Dre- 
wer)

MASKVA. Sovietų medicinai Maskvo
je pavyko šedevras; Džiaugsmo ašaromis 
sunkiai, bet girdimai formavo po kelių 
metų nebylė olandė pirmuosius garsus.Po 
dviejų mėnesių ji visiškai atgavo savo ža
dą. Normalaus Sovietų piliečio mediciniš
ką aprūpinimą tuo tarpu patys valdžios 
mediumai vaizduoja tamsiomis varsomis. 
Labai ilgas laukimas nuolat pilnuose lau
kiamuosiuose, net ir geriau medicina ap
rūpintoje Maskvoje yra taisyklė. Dėl di
delės spūsties pacientai iš provincijos 
dažnai veltui laukia ir nepriimami. Pats 
’’apžiūrėjimas” trunka tik kelias minutes. 
Pagal potvarkį,akių gydytojas per valan
dą turi aptarnauti aštuonis pacientus. Ne
žiūrint kai kur esančių moderniausių apa
ratūrų, stinga svarbaus asmeniško pokal
bio,- skundžiasi Leningrado vyr. gydyto
ja Nina Schestakowa.

Gydytojai Sovietų Sąjungoje yra pas
kutinėje algų lentelės vietoje. Jie gauna 
vidutiniškai apie 150 rublių (vos 500DM) 
per mėnesį. Bendras uždarbio vidurkis 
yra apie 20 rublių didesnis. Dar blogiau 
aprūpinamos gailestingosios seserys.Jos 
turi pasitenkinti 70-90 rublių atlyginimu. 
Šis kuklus atlyginimas neigiamai atsilie
pia į gydytojų užsiangažavimą.

”Dat w lapu” (dėk į delną) yra ma
giškas žodis gydytojams ir gailestingo - 
sioms seselėms suaktyvėti. Ar gipso 
tvarstis, injekcija, ar naujos lovos apvil
kimas - viskas turi savo rublio kainą ar
ba, dar geriau tariant, trokštamų varto
tinų prekių ekvivalentą. Tuo tarpu sulig 
konstitucija kiekvienas Sovietų pilietis 
turi teisę į nemokamą gydymą. Sovietų 
mediumai nepavargsta nuolat pabrėždami 
šią socialistinės pasaulėžiūros pažangą.

Statistika vis tik įspūdinga, gydytojų 
skaičius Sovietų Sąjungoje 1981 metais 
pasiekė virš milijono, vienam gydytojui 
pagal statistiką tenka 260 pacientų, kai 
Federalinėje Vokietijoje vienam gydytojui 
tenka ’’aprūpinti” 450 asmenis. Tačiau 

realybėje jauni Sovietų gydytojai, dėl pa
togesnio darbo ir geresnio atlyginimo, 
veržiasi į mokslo disciplinas ir įmones.
Bet ir nerealus gydytojų paskirstymas 
tarp miestų ir kaimų duoda Sovietų me
diumams progos karčiai kritikai. Provin
cija gydytojais aiškiai permažai aprūpi
nama, kaip pav, Smolenskas (200 km į 
vakarus įuo Maskvos) rodo. Provincijo
je vienam gydytojui tenka aprūpinti 611
kaimiečių ir miestelėnų, kai Smolenske 
vienam gydytojui tenka rūpintis tik 114 
miestiečiais. Vien į kaimą atsižvelgus, 
3000 žmonių tenka tik vienas gydytojas.

Retai Ikurį mediką traukia į provin
ciją. Didžiuma keliasi į centrus, kaip 
Maskva ar) Leningradas, kur geresnis ap

rūpinimas, ir didesnė kultūrinė pasiūla.
Jauni gydytojai, baigę studijas, įparei- 
gojami tįis metus verstis gydytojo prak
tika kaime^keliasi į kaimą labai neno
riai ir atlikę pareigą^stengiasi dar ter
minui nepasibaigus kelfiS^^miestus•

Sovietų laikraščiai, be tcų st^Jąar- 
čia ironija atrado ’’chirurgą su auksine-^
mis rankomis”, kuris pirma ištiesia 
ranką prieš griebdamas operacijos skal- 
pelės. Ukrainoje trūko staiga nemaža
vakaruose pirktų medikamentų. Tačiau 
kai kurie pacientai jau laikė ampules 
rankoje, kai gailestingoji sesuo su švir
kštu priėjo. Pasirodo, kad šefas gydy
tojas ir jo asistentas už gerą atlygini
mą medikamentais aprūpino juodąją rin-

( ii vobi^ią batboi tioojiti J . Ptptcųtytu)

Viktoras Šimaitis

ARAS
Kalnai ten dainavo, upeliai klegėjo
Šaly, kurioje aš gimiau,
Pušelės, kaip rūtos, lingavo nuo vėjo 
Ir kilo aukščiau, vis aukščiau ...

Kaip būdavo gera po liepom šakotom 
Pavargusią galvą priglaust,
Ar rytą auksinį palaukėm rasotom 
Nubrist ligi žydro dangaus...

Ir šiandien tie patys kalneliai dainuoja 
Ir šiandien ten giedra , šviesu ...
Tie patys uneliai, šilai, uogienojai, 
Tik aš nebe ten jau esu !

Pašautas, kaip paukštis, kaip sužeistas aras, 
Po svetimą kraštą plakuos
Ir vieno tetrokštu, o Viešpatie geras, 
Numirt bent gimtinės laukuos!...

P.S Šitai zit&taitii bavo Hipaaidintai 
Lietuvoj 1938 mztaii "Va/tbininbe." .Vžtiau 

daina. Tibitiauiiai panaudotai 
ban. {/.Gorino ptobite.tQ.je.. KituA įvaikiai 
baitatiotai, p^iiibiAtai ne.t bitiemi auto- 
liani. ki nokčiau, bad ate.ity j e batą 
vartojama ii sie.dabc.ija.

V ib tostai Simaitii 
Sauiio mžn., 1982. m.

LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO
(Tgiini/A)

vės, o dujų paskirstymo tinklai priklau
so ne tik Europos bendrovėms, kaip vo
kiečių Rurgas, (su stipriu JAV bendrovių 
interesu), bet dalis yra tiesioginiai tarp
tautinių bendrovių rankose. Žymų vaidme
nį šiame projekte turi amerikiečių Ekzo- 
no, Britų ir olandų Šelio, Mobilio, Tek- 
sako naftos bendrovės. Prezidentas Rė- 
genas, minėdamas sankcijas Lenkijai ir 
Sovietų Sąjungai įsakmiai pabrėžė, kad 
dujotiekio aparatūra, gamintojams Keter- 
pilar ir Dženeral Elektrik nebus leista 
savo gaminius eksportuoti. Jis, tačiau, 
nė žodžiu neužsiminė apie suvaržymus 
Amerikos Teksako ir Mobilio naftos ben
drovėms. Naftos bendrovės iš šio pro
jekto kuo kas daugiau pasipelnys, nei apa
ratūros tiekėjai. Ekzono bendrovė šio pro
jekto atžvilgiu sakosi nesanti nei už, nei 
prieš, o tik vykdanti tai, ko nori Vaka
rų Vokietijos vyriausybė. Tuo sunku ti
kėti.

Vien Vokietijos dujų paskirstyme ame
rikiečių naftos bendrovės turi bent 55 
nuošimčius investavimo ir bent tiek pra
mato mo pelno. Šio milžiniško projekto 
vykdymas ilgainiui atsilieps į natūralių 
dujų kainas net ir JAV jas pakeldamos.

Vyriausybės, kaip matyt, nėra abe
jingos tarptautinių bendrovių interesams, 
net tuomet, kai jie neatrodo naudingi val
stybės politiniams ir krašto saugumo tik
slams. Sovietų - Vakarų Europos dujo
tiekio sutartis dabar yra įvykęs faktas, 
kuris tarptautinėms bendrovėms garan- 
tuoja pelną penkiems metams. Šio pro
jekto politinės įtakos Vakarams bus la
bai didelės, tačiau bendrovės turi paža
dus, kad jų turtai ir pelnai 2 5 metų bė
gyje nebus Sovietų Sąjungos pažeisti net, 
jei Vakarų valstybių vyriausybės kryptų 
į kairę.

L. Kasiulis

ii Vašingtono

TARPTAUTINIŲ BENDROVIŲ JĖGA

Nepastebėtai, tyliai, bet su nepapras
ta jėga, pasaulyje atsirado milžiniškos 
tarptautinės bendrovės, kurioms rūpi tik 
uždarbiai, bet ne valstybės ar žmonių ge
rovė. Pirmoje eilėje tai yra naftos pra
monė, natūralios gumos tiekėjai, maisto 
gamintojai, ginklų prekiautojai ir pramo
nininkai, kurte savo -gamybą vysto jiems 
palankiausiame krašte ir parduoda gami
nius ten, kur pelnas būna didžiausias.

Šios tarptautinės bendrovės turi įta
ką kiekvienai vyriausybei, įskaitant net 
ir komunistų valstvbes, su kuriomis jos 
prekiauja. Jų agentai moka prieiti prie 
vyriausybių galvų ir mandagiais argumen
tais gali įtikinti valdžias, kad jų siūlomi 
planai bus naudingi ir kraštui, ir val
džiai, ir pasauliui. Tie patys agentai 
gali būti taip pat mandagiai brutalūs ir 
nurodyti gresiamą kraštui nuostolį, val
džios pinigų stoką ir valdžios nepastovu
mą ar dėl vietos sąlygų, ar dėl istorinių 
grėsmių.

Tarptautinių bendrovių mintis yra 
tiek sena, kiek žmonijos civilizacija. Se
nais laikais ji buvo pasaulinio masto pre
kybos bendrovių rankose, kai kuriais lai
kais ji pakliūdavo į tarptautinių bankinin
kų rankas, o išsivysčius pramonei ji per
ėjo į vertikaliai integruotų žaliavos tie
kėjų - naudotojų prekių gamintojų ran
kas. Apie šio amžiaus pradžią ji pradė
jo reikštis vadinamų kartelių - monopo
lių pavidale, kuriame artimų sričių ben
drovės susitardavo dėl kainų nustatymo ir 
net pasidalindavo pasaulio rinkas tarp sa
vęs. Toks atviras monopolio pabrėžimas 
sukėlė stiprią reakciją vakarų pasaulyje 
ir privertė didžiąsias bendroves savo vie
šąjį veidą ir taktiką pakeisti, jų tikslai,ta
čiau, liko tie patys.

Prekybininkai tarpu savęs turi vie
ną bendrybę, norą pasipelnyti. Kuo di
desnio masto prekybininkas, tuo jį ma
žiau saisto valstybių sienos ir tautinė iš
tikimybė. Savo prekybą išplėtęs pasaulyje, 
prekybininkas netgi pradeda tikėti, kad pa
saulinė prekyba suriša valstybes taip, kad 
tarpvalstybiniai karai tampa ne tik nenau
dingi, bet beveik neįmanomi. Taip tikint 
tarptautinės bendrovės nauda pasidaro 
svarbesnė už bet kurio krašto ir jo žmo
nių gerovę. Šios bendrovės jaučiasi tu
rinčios teisę atskirų valstybių valdžias 
lenkti į savo pusę arba priversti jas pa
klusti. Tarptautinės bendrovės taip pat 
konkuruoja tarp savęs. Joms besivaržant 
įvyksta nepramatytos suirutės atskirose 
vietose, valdžių pasikeitimai, riaušės ir 
panašūs įvykiai.

Be abejo, tarptautinės bendrovės nė
ra visa galinčios. Šalia jų pasaulyje var
žosi tautiniai valstybių ir politiški vyriau
sybių interesai, pasaulinės bažnyčios, o 
kartais net piliečių ekonominiai ar idė
jiniai sąjūdžiai, siekią reformų krašto vi
duje. Įvykius stebint todėl yra nepapras
tai sunku apspręsti,kokios įtakos yra tik
ros ir kieno tikslams vyksmo eiga tikrai 
pasitarnaus.

Netolimoje praeityje Pietų Amerikos 
demokratiškiausia Čilės vyriausybė rinki
mų būdu perėjo į kairiasparnio Ajiendės 
rankas. Nėra abejonės, kad prezidentas 
Ajiendė buvo teisėtai išrinktas. Nėra abe
jonės taip pat, kad Čilė riedėjo Maskvos 
komunizmo linkui. Čilėje didelę įtaką tu
rėjo Amerikos vario bendrovė Anakonda 
ir Tarptautinė telefono ir telegrafo ben
drovė (I.T.T.) kurių kasyklos ir pramo
nės buvo nacionalizuotos. Čilės sukairė- 
jimas nebuvo malonus ir Vašingtonui. Po 
kelių metų Čilėje įvyko perversmas.Ajien
dė buvo nuverstas, o jo vietoje krašto 
valdžią perėmė dešinės pakraipos Pinoče- 
to kariška valdžia. Pagrindinį vaidmenį 
šiame perversme turėjo I.T.T., Anakon
da ir JAV centrinė žvalgybos agentūra 
(C.I.A.). Bendrovių pelnas buvo apsau
gotas, oet kariška diktatūra Čilėje palai 
dojo demokratišką sistemą ir pasižymėjo 
nepaprastu gyventojų persekiojimu ir žu
dymais.

Sovietų projektuojamas 25 bilijonų du
jotiekis yra kitas konflikto tarp politiškų 
ir ekonominių interesų pavyzdys. Vaka
rų Europa, norėdama sumažinti savo pri
klausomybę nuo arabų naftos, priėmė so
vietų pasiūlymą natūralių dujų tiekimui iš 
Archangelsko srities. JAV vyriausybė nė
ra tam palanki, nes Europa taptų dar 
labiau priklausoma nuo SSRS, o dujų par
davimas suteiktų rusams dešimtį bilijonų 
do le r i ų m et i n ių pa j amų i š Vakaru. V ienok, 
dujotiekio statybą vykdytų vakarų bendro-
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Kovo 14 d. 1 .'3 0 p. p. Da- 
LŪS ir Girėno salėje, 4416 So. Wes- 
'n Ave, įvyks Lietuvių Tautinių kapi- 
i sklypų savininkų susirinkimas, kur 
s renkami 5 direktoriai į kapinių

Lietuvių Tautinių Kapinių sklypų 
vininkų GEROVĖS KOMITETAS 
iečia turinčius teisę balsuoti skait- 
įgai dalyvauti ir į direktorius rinkti 
itiniai susipratusius lietuvius.
sklypų savininkų grupė siūlo bal

oti už Eugenijų Gerulį (kunigas), 
•ožvydą Lazauską (Sandaros re
ktorius), Vito Uznį ( Sandaros 77 
opos pirmininkas), Bruno Matelį 
ki šiol buvęs ilgametis Tautinių ka

Merės J. Byrne ir Chicagos Meno tarybos pritarimu buvo minima Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo šventė mie
sto centre. Ją atliko Lietuvos Vyčių choras, dalyvaujant solistui A. Braziui. Iš kairės pirmoj eilėj (ketvirtas) sol. 
Algirdas Brazis, Lietuvos gen. konsulė J. Daužvardienė, Aldona Brazienė, Balys Pakštas, grojęs rageliu, choro va
dovas muz Faustas Strolia ir choro pirmininkė Sabina Klatt.

rinių direktorius) ir už Algirdą 
Mickevičių ( iki šiol buvęs ilgams 
;is Liet. Tautinių kapinių direktorius).

Kam rūpi Lietuvių Tautinių Kapinių 
gerovė, visi raginami atlikti tautinę 
oareigą-šiame svarbiame susirinkime 
lalyvauti ir išsirinkti pačius tinkamiau
sius direktorius. MPS. T T f T ffTTTTffTffTfTTHTfTfTf’TTTT!!T ! T H ! f H H H M H H ! t ! f H H H Hfltf

NAUJIENŲ BANKETAS
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
(S. L.A.) NARIŲ DĖMESIU

Susivienijimo Lietuvių 
GENERALINIAI Pildomosio! 
RINKIMAI kuopose įvyksta 
V G — MARCH mėnesyje

Visos kuopos ir SLA n 
ginami kuo skaitlingiausiai

NAUJIENŲ banketas 68 metų su
kakčiai paminėti rengiamas 
kovo 14 dieną Martinique salėje 
2500 W. 94th Street, Evergreen Parke. 
Pradžia 4:30 vai. po pietų. 
Įėjimas $ 25 asmeniui. 
Banketą ruošia NAUJIENOS.

PREKYBOS RŪMAI
REMIA LIETUVIITS STUDENTUS

Lietuvių Prekybos Rūmai 
teikia lietuvių kilmės studentams sti - 
pendijas - 500 ir 1000 dolerių. Suinte
resuotieji gali kreiptis šiuo adresu - 
Bruno Gramont, 6640 So. Fairfield Ave. 
Chicago, Ill. 60629. Įteikimas bus ban
kete. Martinique restorane gegužės 22 J

mėnesio SUSIRINKIMUOS E DALY

Geno ei
t

PRANE SIMAS

Lietuvių Tautinių Kapiniu VadoW' 
bė praneša, kad šiais metais - meti - 
nis sklypų savininkų visuotinis susirin* 
kimas įvyks sekmadienį, kovo 
14 d. 1:30 vaL po pietų Dariaus Gif°' 
no salėje, 4416 S. Western Ave. Chi' 
cago, Illinois.

Bus renkami penki patikėtiniai -di' 
rektoriai - šešių metų kadencijai, bus 
sprendžiamas klausimas konstitucijos 
papildymo, kapinių steigėjams paminki0

TAUTO VlvįlOJO ŠAULllĮ RINKTINES 2.m. va4axlo 13 d. Užgavėnių, 
sėkmingai Pavaidinta Kazio Binkio vle.no ve.lkpmo komedi

ja Koa. atpaiga daAto gėdą”. Vaidino: lt kalstei - Vamčlavle.ne., Pa- 
^^viž,Ke.zt40Kė - Serapinienė., įtelkupl gėl.e.4 A.e.zlpo^e.1 - Vapkle.nė, 

vaidintojamp Mackonis, Baranle.ne., Pe.-'traupkap. įteikusi
- Fcaao. (Naotr. P.Malėtop)

SKELBIMAS

Aplinkybėms susidėjus parduodu 
Chicagos Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
turimą urnai laikyti langelį, 
geroje vietoje. Suinteresuotieji prašo
mi skambinti SANDARAI - 543 - 8198

statymo veiklos (progreso) pranešimas 
ir visų metų kapinių veiklos praneši' 
mai.

Sklypų savininkai kviečiami skait' 
lingai dalyvauti ir atsinešti naudingų 
sumanymų kapinių gerovei.

A. J. P.

mr.anthony’s banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje
ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6,
r tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 

maistą prieinamomis kainomis.

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
RIDOM i, iufa. SOFIJA MUKAI iŠ wopa „90 kil.am

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
----------- --------------------CHICAGO, ILLINOIS 6062!>

■

2951 1

Office

ŠIMAITIS HEALTY
INSURANCE

V. 63rd Street

— 436-7878

• INCOME TAX « NOTARY PUBLIC
CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, J. D.
Res, 839 - 5568 Registered Broker.

ELEKTROS ĮRENGIMAI 
PATAISYMAI

Turiu Chicagos miesto leidimą.
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga 
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So. Talman Ave. Chicago, III 

Telefonas 927 - 3559

| BRIDGEPORT 8
i DELICATESSEN I
g 8
g 3263 So. Halsted St., Chicagoje p
5 Savininkas - Antanas Grigėnas H

B ŠVIEŽI , GFRI PRODUKTAI g 
H IR NEBRANGUS g
n Viskas pagal jūsų lietuvišką g 
p skonį.
Biofilo: a^rj|pQ|Qū|ūQKJQlOOiDODQlDClDQfilXiffl

CHICAGO’JE

staigos: 263-5826 / 
Namų: 677-8489

Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

NORMANĄ BURSTEINAl
185 No. Wabash Avenue 

second floor

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

RAMUNĖ
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

RESTORANAS
2547 West 69th Street, Chicago, II, 60629 

Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš
telių ir kt. lietuviškų kūrinių.
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Jonas ir Audronė 

Viktai

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA.

Chicago, 111.60629. Tel. 778-5374

k
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UNITY WILL MAKE LITHUANIA FREE
Speaker

- to most peo-

Independence 
The Lithuanian

see that many men and women defended 
Lithuania to their deaths. Because of this 
history Kudirka contunued;

Eduardas 
Principal

Illinois 60629

Lie - tu- va tė - vy - ne mu-su 
vai-kai ei - na

Ir švie-sa ir tie-sa Mūs žingsniuste-ly - di— v 
Var-dantos Lie-tu-vos Vie-ny-be te- zy-di!

ENGLISH
LIETUVOS HIMNAS

COMMEMORATING LITHUANIA’S 
INDEPENDENCE DAY

We have come together here this af
ternoon to commemorate the day 64 years 
ago when the Lithuanian National Coun
cil, declared to the world, which for the 
most part was rebuilding because of WW
I, that all ties with any foreign nations 
are severed and that the 
of Lithuania is restored. 
Republic was born.

February 16th, 1918 
pie is just another day in history, but 
to nearly 2 million Lithuanians who re
side in the free world and 4 million Li
thuanians who are forced to live under 
the iron-fisted grip of Soviet Oppression, 
it is a day to remember independence.

As some of you sit in the audience, 
you might be asking Yourself, why re
member an independence long since snuf
fed out by Soviet aggression during WW
II, This was but the first in a series 
of similar acts by the Soviet Union du
ring WW II and in the decades since, to 
this very day. Examples from recent 
history 1956 in Hungary, 1968 in Che
choslovakia, 1979 - Afghanistan, and 
currently the situation in Poland, the 
list is endless. The Soviet Union’s his
tory of agression 
tions and the list 

has resulted in 42 na- 
is still growing.
our Lithuanian bro- 
are being violetated by

un- 
re- 
sto-

thers and sisters 
the Soviet Union’s oppressive policies 
of russification, religious persecution 
and genocide. To those who do not 
derstand therein lies the reason to 
member a independence, which was 
len in the night, 42 years ago.

Under similar circumstances, at the 
turn of the century, Lithuania was under 
czarist Russian rule and saught to rid 
herself of foreign domination. Lithua - 
nian activists and patriots, who have sin
ce come to be known as the Fathers of 
the Lithuanian Renaissance, organized 
an underground network of information 
dissemination so that the populace at 
large would awake from the deep sleep 
of 123 years of domination by the czar.

One of these men, Dr. Vincas Ku
dirka, in 189 8, wrote the words and 
music to the Lithuanian National Anth - 
em, Lietuva Tėvynė Mūsų. The Anthem 
first appeared in the underground jour
nal ’’VARPAS” the Bell because at this 

time the czar1 s policy of Spaudos Drau
dimas was at its height, when it was out 
outlawed by Russian Edict to print, dis
tribute, or own books published in La
tin characters as we know them today.

Lietuva Tėvynė Mūsų was 
opted as Lithuania’s national anthem 
1919

ad- 
in 

one year after the Restoration of 
Lithuanian Independence, the event which 
we commemorate here today.

At the beginning of this afternoon’s 
ceremonies, we all stood proudly and 
sang together this Lithuanian National 
Hymn. Whenever I sing those 16 lines 
the following comes to mind and I would 
like to share my thoughts with you today.

LIETUVA TĖVYNE MUSŲ ,TU DIDVYRIŲ 
ŽEMĖ -

Lithuania, my country, land of might 
you’ll ever be. You are the land where 
my father was born. This is where my 
roots are, deep in history. This is the 
land of heroes, not only of people like 
you or me. By reading history, one can

PRAŠOME!
Pagal savo išgales aukoti TAUTOS FONDUI: 

savo uždaviniams vykdyti;*

LIETUVOS LAISVES IŽDUI —
a’-vajai Lietuvai padėti atsistatyti, 6 kalbomis 
ELT1 ’S informacijoms leisti, radijo transliacijoms 
į oKiipuotą Lietuvą finansuoti ir politiniams kali
niams gelbėti.

Nepamirškite tam tikrą procentą ir savo tes
tamente įrašyti not-for profit, tax exempt corpora* 
tion _  Lithuanian National Foundation, P. O. Box
21073, Woodhaven, N. Y. 11421.

IS PRAEITIES TAVO SŪNŪS, TE STIP
RYBĘ SEMIA -

From your past your fond sons will 
gather strenght from you. The 731-year 
history of Lithuania, the rule of Vytau
tas the Great, when Lithuania streched 
from the Baltic to the Black Sea, when 
Lithuania was the most powerful nation 
in Europe, Lithuanians Golden Age in the 
14th and 15th centuries. It is from this 
that our brother and sister Lithuanians 
gather the strenght to resist Soviet Op
pression.

We sang further: TEGUL TAVO VAI
KAI EINA, VIEN TAKAIS DORYBĖS. This 
is a goal for all of us to strive for - 
May you always walk down the roads of 
virtue. Lithuania has never been a war
ring nation, or had vainglorious visions 
of world conquest or domination. For 
that reason I must note that not one word 
of the Lithuanian National Anthem speaks 
of the glories of war or conquest. The 
Anthem Continues; - 
TEGUL DIRBA TAVO NAUDAI IR ŽMO
NIŲ GĖRYBEI - Let us all work for the 
betterment of the nation especially in 
these times of oppression, so that the 
culture, traditions, and history may ne
ver die.

will
on

you

TEGUL SAULE LIETUVOS TAMSUMUS 
PRAŠALINA,
IR ŠVIESA IR TIESA MUS ŽINGSNIUS TE
LYDI.

Fount of Light Lithuania, may your 
bright sun pierce all that is in darkness. 
Show us Truth’s noble way and we 
follow in your sight. All our works 
Lithuania's behalf are in the spirit 
truth, it is our cause celebre, our right
eous cause. We must vow to dispel] all 
darkness, be it the darkness of oppresion, 
or the darkness of ignorance. Truth will 
set Lithuania free.
TEGUL MEILĖ LIETUVOS DEGA MŪ
SŲ ŠIRDYSE 
VARDAN TOS LIETUVOS - VIENYBĖ 
ŽYDI.

In our hearts Lithuania, love for 
will live forever. In the name of our 
thuania, May unity fluorish forever.

Love for Lithuania should burn as a 
torch within each and every one of us, 
so that the spirit of Lithuanianism will 
live within us always. Emotions know no 
language, so therefore it is not necessary 
to speak Lithuanian fluently to have a 
feeling of being Lithuanian within you.

For 22 years in this century, this 
Lithuanian National Anthem, symbolic of 
the freedom of our nation was sung pub
lically on numerous occations. It was 
during those 22 years of restored inde
pendence in this century that Lithuania 
prospered in economy, education, and 
culture. Lithuania joined the League of 
Nations, precursor to the United Nations 
and reclaimed her rightful place in the 
worldwide family of Nations.
But then on the night of June 15, 1940,
the Soviet Union invaded Lithuania, with 
numerous divisions of troops and secret 
police and began the now four decades of 
oppression which this 731-year old coun
try is forced to bear. There were Mass
Deportations, and many of them, but the 
most brutal of which occured on the night 
of June 14th, 1941 when 34,620 Lithuanian 
citizens, were packed into cattle cars, 
with no food, no water, and no sanitation 
fascilities for three days - exiled to the 
frigid Siberian wasteland. In what I find 
to be the most devastating statistic,one 
third of those deported on the night alone, 
were young children and junior high 
school age students.

During WW II Lithuania became a 
pawn among the so called super powers 
first under the Soviet Union1 s control, 
then under Nazi Germans and then ulti
mately in 1944 Lithuania was incorpora
ted Illegally, into the Soviet Union as the 
Lithuanian Soviet Socialist Republic, a 
fate no Lithuanian wanted. Lithuania was 
thrust back into the dark ages, when the 
concepts of nationhood and self-determi
nation were unheard of. So then, the com

memoration of the restoration of Lithua
nian Independence day is one of joy, that 
is touched with sadness, and of fond re
membrance of the days when Lithuania 
was free, bringing a tear to our eyes 
and a lump into our throats. This is no
thing to be ashamed of, because emotions 
are real and not contrived. I think that 
all of us here can be happy with a sense 
of accomplishment, in that remembering 
Lithuania’s lost independence, we cement 
our unity of purpose into an indestructi
ble Rock of Gibraltar, which can never 
be chipped apart. This is accomplished 
through our collective pride in being Li
thuanian, in our public showings of uni
ty, our pride in telling our friends or 
co-workers that I’m proud to be Lithua
nian. This public pride of being Lithua
nian though, must not cease as the ca
lendar changes. The passing of the day 
to remember independence must not end 
a]1 of our public pride in being Lithua
nian, but rather this should mark the 
beginning of what must be for us conti
nuing activism, each in his own way on 
Lithuania's behalf.

As we remember Lithuanian Indepen
dence today, it may have been for many 
a time when being Lithuanian is impor
tant, but once the day passes, for some 
putting Lithuanian National feeling on the 
back burner is more the rule, than the 
exception. To these I say Lithuanianism 
should not be like a good suit or dress, 
only to be worn when a special occation 
arises, but rather it must become an in
tegral part of one ’s wardrobe, so to 
speak,being so a part of oneself that a 
day would not go by without it being 
used. Pride in one’s heritage, in one’s 
roots never goe& out of style, now being 
more stylish than ever, But that is not 
the point here. What is most important, 
is that having renewed our commitment 
to the cause tor Lithuanian Independence 
publically, tnat righteous cause must be 
ours always, not only once a year when 
February 16th comes around.

Our rights as Americans, living here 
in the United States, guarantee to us all 
that we can speak out, meet publically 
and when the need arises, criticize the 
government and our legislators for their 
inaction on Lithuania’s behalf? without 
fear of arrest, imprisonment, or rep
risals. Remember as Edmund Burke has 
said ’’All that is necessary for the tri - 
umph of evil is for good men to do no
thing.” For this reason, we must use 
our rights as American citizens to help 
our brother and sister Lithuanians, who

Mieli SANDAROS skaitytojai
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurių užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs uŽ laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimų ir SANDAROS 
parėmimų busime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. vZenzU "SajtdaAOA” num<2A4A
^Lu.nf.'tamaA nzmohamaž i

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ..........................................10 dol.

MANO PAVARDE........................................

Siunčiu aukų SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................................   dol.
IŠ viso................................ dol.

ADRESAS;.......................................   .

že - mė, Iš pra-ei-ties ta - vo su-mis
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cannot speak for themselves, who can
not meet publically as we are doing here 
today to commemorate their lost indepen
dence. We must speak up so that the ba
sic human rights, religious freedoms, and 
all the freedoms which we sometimes ta
ke for granted, which are denied our Li
thuanian compatriots by the subjugator of 
many nations the expansionist -minded So
viet Union, would be rightfully reinstated 
to Lithuania and her suffering people.64 
years ago, under similar circumstances 
and conditions Lithuania fought for her 
independence which was restored. Count
less still unnamed partizan freedom figh
ters gave up their lives for the cause. 
Must we wait another 64 years for the 
same to occur ?

Lithuania is not dead, but only se
dated into a deep and unwanted sleep by 
the Soviet Union.Our brother and sister 
Lithuanians resist daily, we cannot and 
should not tell them what to do or how 
to do it. They know their conditions bet
ter than any one of us. They cannot go 
at it alone 
with all of 
tinuance of 
unified for 
entuality -
pies of self-determination and restored 
rightful nationhood for 731-year old Li
thuania.

May I leave you with this thought - 
Unity is the foundation for the accomp
lishment of Monumental tasks. Unity will 
make Lithuania free.

though. We must, therefore, 
our resources insure the con- 
the Lithuanian Nation and work 
what history tells us is an ev- 
freedom based on the princi-

Eduardas V. Meilus, jr.

60 YEARS SINCE THE U.S.A. RECOG
NIZED LITHUANIA DE JURE

The United States of Amerika recog
nized Lithuania, Latvia and Estonia as 
independent states de jure in 1922. This 
year marks the 60th anniversary of this 
impressive international act. The Joint 
Baltic American National Committee in 
Washington, at its meeting on February 
6, 1982, decided to solemnly commemo
rate this anniversary.

All three nationalities take turns chai
ring this committee. This year Mr. J. 
Riekstins, a Latvian is Prezident. Mr. 
Kazys Sidlauskas, National President of 
Lithuanian American Council, is active 
in the work of the Joint Baltic American 
National Committee and was present at 
last meeting.
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yra mūsų visų lietuvių atstovas 
Amerikos Kongrese.

Jis jau 24-ti metai energingai gina 
lietuvių reikalus atstovų rūmuose.

Nr. 4, Vasario 22 - February 22, 19

Pirmą kartą š.m. kovo 16 dienos rinkimuose 
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KUNTAPLIO 
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Kuomet mūsų pirmieji gimdytojai nu
sikalto prieš Dievo įstatymų, jie užsi
traukė ant savęs ir ant visos savo aini- 
jos mirties pasmerkimų; bet Jėzaus mir
tis kaip Atpirkėjo, patiekė kelių išsigel
bėjimui iš šito pasmerkimo. Jėzaus pir
ties nuopelnai bus gaunami tik tikėji
mu j jo išlietąjį kraujų ir paklusnumu 
Dievo valiai. Bet Povilas stato Šitokį 
klausimų: “O kaip jie tikės j tų, apie kurį 
negirdėjo?” (Rom. 10:14). Nedaug kaF 
iki šiol yra girdėję apie Jėzų teisingai ir 
suprantamai, taip kad galėtų tikėti į jį. 
Todėl Šventasis Rastas parodo kad to
kių progų jie turės būsimoje teismo die
noje.

Todėl minėtoji teismo diena bus lai
kas žmonių švietimo. Povilas, kalbėda
mas į Atėniečius, prisiminė apie “neži
nojimo laikus,” palygindamas juos su 
Dievo paskirtų dienų, kurioje Jis “teis 
žemės skritulį teisingai per Vyra, kurį 
paskyrė.” Dievo paskirtasis Vyras yra 
Jėzus Krisitus teisingasis. (Ap. Darb. 
17:31). Tuomet bus ‘‘paskirtasis lai
kas,” kuriuo bus “liudijama” visai pa
saulio žmonijai, kad Jėzus atpirko jų sa
vo mirtimi. — 1 Tini. 2:4-6.

LIETUVIAI ŠVENTO RAŠTO

Kitataučių talka

Nutautėjęs mūsų jaunimas jau yra ki
tataučiai. Mes turime, yra mūsų parei
ga, juos gražinti atgal, mažiausia panau
doti juos Lietuvos laisvinimo talkai. Tą 
darbą geriausiai gali atlikti mūsų bendruo
menė - išleisdama Šapokos Lietuvos Is
toriją anglų kalba. Dar ne pervėlu. Nu
tautę jus į Vincą Kudirką, Lietuvos Himno 
autorių ’’Lietuva tėvynė mūsų” , grąžino 
atgal mūsų Lietuvos istorija. Graži Lie
tuvos istorija gražins atgal ir kitą nutau- 
tėjusį čia Amerikoje lietuvį. Verta pa
bandyti.

Aš norėčiau nors keliais žodžiais į- 
vertinti bažnyčios talką Lietuvos laisvi
nimo darbe, kuri pralenkia visas kitas 
talkas ir, sakyčiau, yra didžiausia. Pa
siekė Europą, Vatikaną ir kitus kraštus. 
Bažnyčia - jos kunigai - puola komunis
tus tiesioginiai ir varo juos namo, iš kur 
jie atėję. Visos pasaulio religijos, būda
mos internacionalinės, yra labai įtakin
gos, padeda tautoms, bet negali ir netu
ri patyrimo joms vadovauti. Kitaip sa
kant, visos religijos turi pasilikti sina
gogose, pagodose ir bažnyčiose. Taip 
pat ir bažnytinės organizacijos, kurios 
ęasirinko savo šefu Kristų, Mariją ir 
Šventuosius turi pasilikti tik bažnyčiose.

Nemaišykite Kristaus į politiką, jis 
Šventame Rašte aiškiai sako -’’Mano Ka
ralystė ne iš šio pasaulio”, tie, kurie 
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panaudoja Kristų savo politiniams tiks - 
lams, daro didelį nusikaltimą, gal ir ne
žinodami to.Neužmirškime - Kristus ei
na virš visų politikų ir valstybių. Tik ru
sai slepiasi už liaudies ir ją išnaudoja 
savo politiniams tikslams.

Pažiūrėkime, kas šiandien darosi Ira
ne. Ajatola Kohoemini ten traiško žmo
nes , kaip muses. Per metus jis išžudė 
daugiau žmonių negu inkvizicija per 200 
metų. Viską jis daro Dievo vardu. Tai 
yra didesnis nusikaltėlis, spekuliantas, ne
gu komunistai. Rusai žada rojų čia ant 
žemės, o jis visiems jį žada po mirties, 
kurie jam padeda. Ar manote, kad žmog
žudžiui Dievas - Alachas patikėjo rojaus 
raktus. Žiūrėkime, kad neatsirastų dau
giau A j atolų Koheiminių pasaulyje.

Kada aš paklausiau prof. Igną Končių, 
fiziką, koplytėlių ir smutkelių drožinėto
ją, kada mes grįšime Lietuvon,-jis mums 
pasakė, kada būsime geri, nesiginčysime 
tarp savęs, nesiskaldysime, mylėsime 
Dievą ir gerbsime vienas kito pažiūias- 
tada gal nereikės ir mums pasinaudoti 
kitataučių pagelba. Priešingu atveju, ame
rikonas pasakytų - forget it. Užmiršk tai.

Juozas V. Ruokis

( Inž. Juozo V. Ruokio kalba Jaunimo 
Simpoziume, sausio 30-31 d.d., Los 
Angeles, Calif.)

BALTIC BAKERY

„Kuntaplio“ kalendorius taip 
aprašo kovo mėnesį....

— Kovas, greičiausiai paeina 
nuo Marso, karo dievaičio. Pe
šasi ant stogo katės, pešasi vy
rai del moterų, pešasi moterys, 
pešasi tėvai, pešasi vaikai su 
tėvais. Kartais ima sprogti me
džiai, o kartais ima sproginėti 
nugarkauliai, dargi galvos. Pa
teisinti nesunku, nes pasnyko 
laike, šokti negalima, o gerti 
mažai kas fundyja. Kovas, keis
ta, vis dėlto meilės mėnuo. 
Gimnazistės prosy j a žiurkšte- 
lius, valdininkės pradeda tau
pyti pietus suknelėms, batu
kams ir t.t... Širdyse kunkulio- 
ja, galvose — tuščia...

TYRINĖTOJAI

Adresas.’
5421 So. Mozart St. 
Chicago, Hl. 60632

. ^u.r?,e. jdomaujatės, prašome parašyti 
a vir aiškį, gausite dovanu įvairių knygų 
- knygelių, " Y ‘ n

ADOPTED DAUGTHER BORN

in Kansas City, Mo. is searching 
for her mother or info about her. 
Call collect 913-632-6496.
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Lietuvių Laidotuvių Direktorių Aaociacijoa Nariai
*

Kaip visur, taip ir Ameriko
je yra tikrų ir šiaudinių patri- 
jotų. Ir jeigu nori žinoti ku
ris—pakalbink jų vaikus. Jei
gu vaikai nekalba lietuviškai, 
tai, aišku, jų tėvai—“pirmaei
liai patrijotai ir inteligentai.” 
Bet jei vaikai kalba lietuviš
kai, tai aišku, kad jų tėvai — 
“paprasti tautiečiai.”

J. Smailis

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAfayefte 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
-STED STREET TeL YArdi 71911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tel. REpub Ik 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Tel Virginia 7-6872
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo® Hi 11 a, HL 974-4410

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. T»L YArdi 7-1138, 1188

•J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ,

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ ,llmo,s
SavZ/iZFifečU JUdZAS ANKUS Tel. 737-6784

VASAITIS - BUTKUS
1*46 S. JOth AVE., CICEBO. ILL. Te]. OLymptc 1-1003 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65

centus pašto išlaidoms) šiuo adresu; Nuo

DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg, FL. 33733
Midland Savings 

nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jurrr 
naudingi ir ateityje

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

PASSBOOK

PETKUS MIDLAND
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

the best way to ulartyl

Paid and 
Compounded

see us for 
financing 

AT OUR 10W RATB

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 We« t 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Ccaro 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

’TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

A ikitž Automobiliam* Statyti

I
5

FRANK ŽIOGAS 
President

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer AVenui 

Chicago lllinotš
Phone 254 44 70 »»

lr 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois HO455

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo .HI 60629* Phone 925-7400

■

Sąskaitos 
apdraustos 
iki 
$ 100,000

OUR SAVINOS
CERTIFICATES

EARN UP TO

I 
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• > "4

SOURSi Mon

SERVING CHI


